СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

 (очередной пятьдесят первой сессии)

От 24.10.2023 г.                                                                                                №130

ст. Евсино

О муниципальном дорожном фонде Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации",  Совет депутатов Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Создать муниципальный дорожный фонд Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области (далее – муниципальный дорожный фонд).

2. Установить, что источниками формирования муниципального дорожного фонда являются доходы бюджета Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области (далее – бюджет поселения) от:

-акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет поселения;

-доходов бюджета поселения от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;

-доходов бюджета поселения от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;

-платы по договорам аренды земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения;

-платы по соглашениям об установлении сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения в целях строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций;

-платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации;

-платы за присоединение объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения поселения;

-штрафов за нарушение порядка создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения поселения;

-денежных средств от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств муниципального дорожного фонда;

-денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения или отказа участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

-денежных средств, полученных в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения поселения   транспортными средствами, осуществляющими перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

-бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, поступающих на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения, в том числе на формирование муниципального дорожного фонда;

-субсидий и иных межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения,  в том числе на формирование муниципального дорожного фонда;

-безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения;

-части общих доходов бюджета  поселения  в размере, устанавливаемом решением Совета депутатов поселения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период.

3. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области.
4. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов Евсинского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области от 20.12.2013г.  № 141 «Об утверждении  Положения о муниципальном дорожном фонде Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области»

5. Опубликовать настоящее решение в периодическом издании «Искитимская газета» и разместить на официальном сайте администрации Евсинского сельсовета.
Глава Евсинского сельсовета

Искитимского района

Новосибирской области                                                                  А.Б.Кругликов

Председатель Совета депутатов

Евсинского сельсовета

Искитимского района

Новосибирской области                                                                  В.П. Роговский

Приложение

к решению Совета депутатов
Евсинского сельсовета

Искитимского района
Новосибирской области
от 24.10.2023 №130
Порядок
формирования и использования бюджетных ассигнований
муниципального дорожного фонда Евсинского сельсовета
Искитимского района Новосибирской области
1. Общие положения
1.1. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области  (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

1.2. Порядок устанавливает правила формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области   (далее – муниципальный дорожный фонд).

2. Формирование бюджетных ассигнований
муниципального дорожного фонда
2.1. Формирование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда осуществляется администрацией Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области   (далее – администрация) на основании прогнозируемого объема доходов бюджета  поселения  (далее – бюджет поселения), являющихся источниками формирования муниципального дорожного фонда (далее – прогнозируемый объем доходов).

2.2. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением Совета депутатов Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области   (далее – Совет) о бюджете Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов.

2.3. Направлениями расходования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда являются:

1) на финансовое обеспечение деятельности по проектированию, оформлению, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области (далее – поселение), в том числе на:

-инженерные изыскания, разработку проектной документации и проведение необходимых экспертиз на автомобильных дорогах общего пользования местного значения поселения;

-выполнение  проектных, научно-исследовательских, опытно-конструкторских работ;
-формирование резерва средств на проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий, связанных с осуществлением дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения, на обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них;

-содержание муниципальных учреждений и предприятий, осуществляющих дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения;
-капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов;
2) на погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным  из бюджетов других уровней на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог, и на осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных с использованием указанных кредитов, в размере, не превышающем 20 процентов объема бюджетных ассигнований   муниципального дорожного фонда поселения;

3) на развитие материально-технической и производственной базы муниципальных учреждений и предприятий, приобретение дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества, необходимого для строительства (реконструкции), капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения;
4) замена вышедших из строя ламп и светильников, проводов, кабелей, автоматических выключателей, трансформаторов и других элементов электроосвещения, техническое обслуживание трансформаторов, плата за расход электроэнергии на освещение, системы вентиляции, светофорные объекты, информационные щиты и указатели,  видеосистемы, счетчики учета интенсивности движения и иные подобные объекты;
5) на обучение специалиста (должностного лица) администрации   по программам повышения квалификации в сфере безопасности дорожного движения;
6) на реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт трамвайных путей (за исключением контактных сетей и тяговых подстанций), находящихся на одном уровне с проезжей частью, в случае осуществления работ по строительству (реконструкции), капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и (или) строительству (реконструкции), капитальному ремонту и ремонту дорог;
2.4. Доходы бюджета  поселения  по источникам формирования муниципального дорожного фонда и расходы бюджета  поселения  по направлениям расходования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда предусматриваются в бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

3. Использование бюджетных ассигнований
муниципального дорожного фонда
3.1. Использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда осуществляется в пределах установленных главным распорядителям бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования расходов на цели, указанные в пунктах 2.3.бюджетного законодательства Порядка, в соответствии с решением Совета о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период, муниципальными программами, ведомственными целевыми программами, с соблюдением требований , муниципальными правовыми актами поселения.

3.2. Условиями использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда являются:

-наличие присвоенных бюджетных обязательств и заявки главного распорядителя бюджетных средств;

-обоснование начальной (максимальной) цены муниципальных контрактов или иных договоров, финансируемых за счет средств муниципального дорожного фонда.

3.3. Контроль за использованием бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.

3.4. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.